

Danmark

Tyfterne paa Bornholm. R. Dgbl. har modtaget følgende:

Med Beføjelse har vi læst, at alle en af Bornholms smukkeste Gjenstande er gaaet over paa lyse Hønsler.

Det er ingen tom Gæste, at Tyftheden Syd fra søger at trænge længere og længere frem mod Nord. Det gælder om at være paa Post imod denne Fære, der truer vort Land, og i Tide have Hjet aabnet for, at Bornholm er et Punkt, som det gælder at værne, inden det maatte være for sild.

Det var Stedetsanger for Boerne, at Engländerne sit Indpaa i deres Land. At Bornholms Stæbne stulde komme til at ligne Boerlands, maa forhindres derved, at der staffles danske Nødsere til de bornholmske Gjemdomme.

Vi ved alle, at Bornholm om Sommeren er overflødet med tyfthet, der ingenlunde optræder med Beskedenhed. Dette kan nu ej være andet, men lad os forhindre, at Tyfterne faar fast Fod paa denne D, der baade som Badesed og i strategisk Henseende har saa stor Tilværelse som vort Rødsbøll.

Danmark er i Forvejen tæt nok befolket; vi har ikke fremmede Næ. — Overskyder Tyfterne den danske Bøder, og Gjeren ikke ser sig i Stand til at bære det peluniære Tab, som det nationale Hensyn vil paaføre, kunde der da ikke forsvares med et Misteffekt, — vi leder jo i M. trefeststæbner Tid.

Vi maa aldrig opgibe Sønderjylland, men vi maa heller ikke forsømme, hvad der endnu er vort, og det Spørgsmaal, der nu stiller sig alvorligt frem for de Danske, er dette: Hvorledes skal det forhindres, at flere bornholmske Gjemdomme sælges til Udfjere?

En Børnepoliklinik. Den 31. Okt. har den kendte filantropiske Børnehjælpsinstitution Bangs Virksomhed i København udvidet sit Omraade med en meget betydningsfuld Udviding: En Poliklinik for fattige Børn.

Allerede længe har den Bangske Virksomhed jo drevet et Børnehospital paa Rosenengårdsvej langt uden for København, og for nylig er dette Hospital væsentlig forøget; men efterhaanden har det vist sig stedse stærkere her, at Trangen til en Børnepoliklinik var stor. Flere og flere var de her vendende sig med Konsultationer til HOSPITALET, og efter den betydningsfulde Indtægt, Bangs Virksomhed havde den sidste Hospitalsdag, besluttede man da at etablere en fær-

KOMI HU — at — Scandinavian - American Line's mere hurtiggaende 10 000 Tons Doppeltskruedampere

Oscar II afgaar fra New York TORSDAG DEN 6. DEC. samt Doppeltskruedampere

C.F. Tietgen fra New York Lørdagen DEN 8. DEC. med vor store Jule

EXCURSION direkte til Skandinavien

Dese Blande er populære, moderat indrettede, og har vundet Belag hos vore Gæstmænd. Passagerer afrejse fra Chicago med gennemgaaende første Klasse Tag til New York via Niagara Faldet DEN 4 OG 6. DEC.

A. E. JOHNSON & CO., 26 E. Kinzie St., CHICAGO, Washington Av. S., Minneapolis, Minn.

lig og uafhængig Gratis-Konsultation for fattige Børn. Denne Poliklinik er indfaldet i en Lejlighed i Nærheden umiddelbart ved Siden af Hospitalet, og Benteværelse, Konsultationsstue og alt øvrigt er baade moderne praktisk og tiltalende indrettet.

Her vil nu for Fremtiden Hospitalslægen, Dr. Fabricius Bjerre, hver Morgen Kl. 10 give dels gratis Konsultation for fattige, syge Børn, dels Raad og Vejledning til Mødre om Barnepleje. Hver anden Dag er der Konsultation for syge, hvor anden Dag gives alle Ophøjsninger, som ønskes om Behandlingen af sunde Børn. Paa denne Maade er det Meningen at søge en Maaned lang fattige herude hjulpet over de ofte uoverstigelige Hindringer, som ellers afholder dem fra at søge Lægehjælp til deres Børn. Paa Medicinen haaer den nye gratis Konsultation at kunne faa den samme Rabat fra Apotekerne som andre Poliklinikker.

Den nye Børnepoliklinik vil naturligvis arbejde haand i haand med HOSPITALET, og der vil ogsaa i særlige Tilfælde kunne ydes Sygeplejehjælp herfra til Hjemmene, ligesom man haaer at blive i Stand til at uddele helt eller delvis gratis sød Mælk til de Børn, som der trænger.

Jernindustrien og Arbejdsmandene. For snart halvandet Aar siden blev der mellem Sammenslutningen af Arbejdsgædere indenfor Jernindustrien og Dansk Arbejdsmandsforbund indgaaet en almindelig Overenskomst, der stulde have Gylldighed til 1. Februar 1907, og ved hvilken Arbejdsmandene i Provinserne til Minimallonnen forhøjet, samt i den med Arbejdsmandenes tiltraadte de mellem Jernindustriens Sammenslutning og Dansk Smede- og Maskinarbejderforbund vedtagne Voldgiftsregler med visse Ændringer.

Jernindustriens Sammenslutning har nu fra Dansk Arbejdsmandsforbund modtaget Meddelelse om, at man, i Følge indhentet Samtion fra de samvirkende Fagforbund, opsiget Overenskomsten til Ophør i hele sin Udstrækning til 1. Februar 1907 derunder altfaa ogsaa Bestemmelserne vedrørende Voldgift.

Mellem Sammenslutningen og den københavnske Afdeling for Søster-Maskin- og Støvsværkarbejdere er der allerede afsluttet et Møde for at drøfte de fra Arbejdernes Side rejste Krav.

For Provinsens Vedkommende er endnu ikke opstillet noget samlet Krav Dansk Arbejdsmandsforbund erklærer, at man her vil afvente Begjæderernes Tilgang, idet man ikke agter at tage Ansvar for Fremkaldelsen af vanskelige Forhøjskrav i Almindelighed i Provinserne.

For Professor Buhl holdtes der Mandag Aften d. 29. Okt. en Ffest paa Grand Hotel i Christiania. Ffesten for den celebre Gæst — hedder det i norsk Aftenposten — deltog det akademiske Kollegium, det teologiske Fakultets Medlemmer og Videnskabsakademiets Medlemmer, Kirkehausholdningen og en Del andre, ialt ca. en Snes Deltagere. Taler for Hørbærgsgæsten holdtes af Præsides Videnskabsakademi, Professor Mohr. Professor Buhl svarede med en Tale for det norske Universitet. For denne Tale talte det akademiske Kollegiums Formand, Professor Wille. Og saa det teologiske Fakultets Dekanus Professor Lyder Brun, talte for Hørbærgsgæsten, der svarede med en Tale for Fakultetet. Der holdtes endnu en lang Række Taler, saaledes af Professor Dietrichson for Statsraad Dr. Otto Jensen, af Professor for Hjordtal for den nye Rektor ved Universitetet, Professor Brøgger o. s. v.

Svensk Besøg hos Studenterne. Afholdsforening. København har torsdag og fredag (31. Okt. og 1. Nov.) haat Besøg af henved 25 Repræsentanter for „Lunds Studenters Aktiverforbund“ og for den store Landsorganisations „Sveriges Studerende Ungdoms Helmshtenforbund“, der rummer 800 Medlemmer.

De svenske Gæster, der kom til København torsdag Aften med Malmødamperen, blev modtaget af en Deputation fra de danske Studenter Afholdsforening og deltog fori efter Antomtien i Afholdsforeningens Rasmøde i Studenterforeningens Lokaler.

Der talte fra dansk Side Ingeniør Alf. Stage om Alkoholens Historie, Dr. Hejberg om den Indflydelse, Alkohol over paa Hjernearbejde, og stud. jur. Selesen om Alkoholens sociale Forer. Formanden for Sverrigs Helmshtenforbund, Ammannens Hjelmquist frede forbundets Udviiking og Arbejde: Hvorledes det var trængt ind ved Universitetet, tekniske Skoler og Højskoler, og hvorledes det havde bragt den studerende Ungdom i Forbindelse med Befolkningsens brede Lag.

Efter Mødet var der en festselig Sammentomst.

Om Fredagen blev de svenske Gæster vist rundt af deres danske Bæretter. Man besøgte bl. a. Universitetet, Frue Kirke og Raadhuset.

Med Malmødamperen drog Nyhedsarbejdsmændene og deres nydelige unge Damer tilbage til Sverrig, mens danske Afholdstudenter gav dem et Hura med paa Vejen.

Triflingstrækken i Aarhus. Efter hvad „Dgbl.“ har erfaret, betragter man i sagtyndige Kredse et i Aarhus konstateret Tilfælde af Trifling i en københavns Skifte for et ganske isoleret Tilfælde, der ikke betinger Ændringer i Kontrollen. Forskellige lokale Forhold synes at have været medvirkende til at faa Tilfældet særligt op, og man mener derfor ikke, at det vil afsætte nogen Udialelse eller noget Ændringsforslag fra det københavnske Sundhedsvæsens Side.

Død under Bedøvelse med Kvalstofforilt. — „Dgbl.“s Korrespondent i Aarhus telegraferer under 2. Nov.: Paa Frøsens Ragnhild Tielmanns Tandklinik i Guldsmedgade, indtraf i Forgaars det meget sjældne Tilfælde, at en kvindelig Patient døde under Bedøvelsen med Kvalstofforilt. Patienten, der var en 28-aarig Kone, var gift med en Arbejdsmand fra Landet. Hun stulde have en Del Tandtræktet ud og bedøvedes derfor med Gas, under Jagttagelse af alle Forsigtighedsregler. Bedøvelsen foretoges af Læge Lassen. Uden at Patienten havde været for længe eller for dibt bedøvet, viste der sig pludselig tegn til indtrædende Hjertelammelse; Kropslaget Løste og Stødslaget Lundahl tilfaldtes, men Lægenes vedholdende Opførselsforlag mislykkedes. Gassen, der forinden var benyttet til flere normalt forløbne Bedøvelser, bliver nu temmelig underagt.

En Statue paa Island af Kong Christian IX. Straks efter Kong Christians Død fremkom der paa Island en Stemning for at rejse den afdøde Monark et Monument paa Ven, og et Øpraab blev udarbejdet. Det stulde have været udført i April Maaned; men saa ramtes Island af en ligefrem Nationalulykke, idet over 100 Fiskere forulykkedes paa Egen i Foraarsstormene. En Indsamling til deres Gfverkladede færdedes og for ikke at konkurrere med den, stillede Monumentagen foretoges i Bero.

Nu er Fiskernes Indsamling sluttet med det Resultat, at der er indkommet over 30,000 Kr.; og i disse Dage er derfor udført en Ojfordring til alle Isændere Borden over om at rejse Kong Christian en Statue oppe paa Sagasen, antageligt i Kopenhavn. Øpraabet er undertegnet af Amtmand J. Havsteen, Biskop Hallgr. Sveinsøn, Altingets Formand, Cirklar Brien, Konsul D. Thomsen (Komiteens Formand), Landsretsretar M. Jønsson, Hfleskribere G. Joega og Docent Jøn Gjelgaafon.

Kongens Besøg paa Island og Færøerne. Paa Færøerne glæder man sig i høj Grad til det forestaaende Kongebesøg i Thors-havn i Sommer, og for at faa et passende Festslokale har man besluttet at udvide Lagttingslokalen, hvor Thingets officielle Middag for Kongen med Følge finder Sted.

22,000 Kr. i Erstatning. Ved S- og Handelsretten i København er Daadag den 30. Okt. affagt Dom i en Sag, hvorved Cyclefirmalær Lars Hansen, tidligere J. Nathansen & Co., tilspigtedes at betale Humber & Co., dansk Cyclefabrik i København, en Erstatning, som med Vænter beløber sig til ca. 22,000 Kr.

Mejerianlæg paa Færøerne. Efter Anmodning fra Færøerne har det Igl. danske Landhus-holdningsfælleskab indvilget i at lade deits nylagte Mejerikonstulent, cand polht. G. Ellbrecht, rejse til Thors-havn for der at bistaa ved Oprikel-sen af et Mejeri, der dels skal for-syne Bøen med Mælk og dels tilberede Ost og Smør, alt efter dansk Mon-sler.

Dr. Ellbrecht er afrejst og ventes den 25. d. M. at kunne være tilbage i København.

3000 Kr. i Senghealmen. Forleden døde ifølge „Dgbl.“ Stifstet.“ pludselig i Naarup ved Viborg en 86-aarig Særling, der i daglig Tale kaldes Krammer-hans.

Han var meget sparsommelig, boede i et tarveligt Bærelse og gift meget simpelt Klædt.

Ved hans Død fandt man i Senghealmen ca. 3000 Kr., hvoraf over 400 Kr. i Guldmønter og 16 Pund 1- og 2-Kronestykker. En Tegnebog med 15 Hundredekronebiller var ind-fjert i en Trøje.

Automobiludstilling. I Midten af Februar Maaned vil der i Nykøbing N. blive afholdt en Automobil- og Motorudstilling.

Et Udvalg fra Lollands-Falsters Motorklub og Industri- og Haand-værkerforeningen i Nykøbing afrejser i Øbet af Fort Tid til den store Motorudstilling i Berlin for at kon-ferere med udenlandske Fabrikant-er om Udstilling og deres Fabrikat-er.

Tor Prisnedsettelse

Bøger til overordentlig nedsat Pris. Benyt Lejligheden. Køb nogle af disse billige Bøger, inden de er udsolgt. De ideleste Numre er sælt. Da vi ikke kan skaffe flere Bøger til de anførte lave Priser, maa Bestilling indsendes snarest, om man ønsker nogle af dem.

Bogerne tilsendes portofrit. Bøgerne bestilles efter Nummer.

229. Nultids-Spørgsmaal. Belyste i 3 Foredrag ved Efteraarsmødet i Mafav 1886. Udgiwt af Ludvig Schrøder. 83 Sider, i Omflag. Rebfat fra 40c. til 20c.

233. Vor Herres Jesu Kristi Gen-tomst. Bibellæsninger over Mat-thæus Evgangelium, Kapitel 24 holdte i Adventstiden 1887 af G. Gøtzsche, Sognepræst i Fredericia 69 Sider, i Omflag. Rebfat fra 30c. til 20c.

248. Overgangs-Tiden i Danmark fra Midalder til Nyaaersstid. En folkelig Udgave til Bønnen i Norden fra Wilhelm Birkedal. 308 Sider i Omflag. Rebfat fra \$1.20 til 25 Cents.

252. Bibellæsning i Hjemmet 1. Bind, over Pauli Breve til Romerne, ved R. L. Balslev, Sogne-præst i Aarup. 88 Sider i Omflag. Rebfat fra 40c. til 15c.

253. Bibellæsning i Hjemmet 2. Bind, over Apostlenes Gerninger, ved R. L. Balslev. 124 Sider i Omflag. Rebfat fra 50c. til 35c.

254. Bibellæsning i Hjemmet 3. Bind, ved R. L. Balslev, over Pauli Brev til Galaterne og Pauli Brev til Menigheden i Philippi. 80 Sider i Omflag. Rebfat fra 40c. til 15c.

255. Kristen Kolb. Føllehøjskolen Banebrøder, af Frederik Nygaard 2. 20 Aars Højskolevirkosomhed med ni Billeder. 300 Sider i Omflag. Pris nedsat fra \$1.40 til 50 Cents.

256. Danske Komponister. Fire Skildringer, af Carl Throno. 282 Sider i Omflag. Rebfat fra \$1.00 til 50 Cents.

257. Den moderne Katholisisme, dens Udviiking, Maal og Midler. I Korshed fremstillet af G. Schepeler. 164 Sider. I Omflag. Rebfat fra 70c. til 30c.

260. De Kristnes aandelige Præstetvæmme. Afhandling for den Teologiske Doktorgrad, ved Universitetet 400-aarige Ffest, af P. Mad-sen Professor i Teologi. 195 Sider i Omflag. Rebfat fra \$1.50 til 50 Cents.

261. Om Betydningen og Sanson-lighedsbevis for Kristendommen Sandhed, af R. Leifsen. 54 Sider i Omflag. Rebfat fra 30c. til 15c.

266. Det babyloniske Ranaentab bibelste Foredrag af B. Gøtz-sche, Sognepræst i Fredericia. 14 Sider i Omflag. Rebfat fra 50 c. til 25 c.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.



HOMESEEKER'S RATES VIA ILLINOIS CENTRAL RAILROAD

to Points in Minnesota, North Dakota and the Canadian Northwest. Tickets on sale every Tuesday at one fare plus \$2.00 for the round trip, good returning twenty-one days from date of sale.

Trains leave Omaha at 8:00 a. m. and 8:30 p. m.

Rates and full particulars at City Ticket Office, 1402 Farnam St., Omaha, or write SAMUEL NORRH, District Passenger Agent, OMAHA, NEBR.

NYE TESTAMENTER

Det danske Bibelselskabs Udgave. Storstile, indbunden i Shirtingsbind 60c. Mellemstilet, i bøjeligt Bind 35c. Mellemstilet, med Guldsnit 50c. Klæftet paa Baand, i stærkt Omslag 20c.

DANISH PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.

SALMEBØGER

ROSKILDE KONVENTS SALMEBOG.

Vore Salmebøger er indbunden solidt og smukt, med tydeligt Tryk paa godt Papir og selges til billige Priser. Salmebøger haves altid paa Oplag, da vi selv trykker dem. De haves i mange forskellige Bind, med eller uden Tekster, med et eller to Tillæg, med eller uden Guldsnit, med eller uden Federal og Smudsomslag. Priserne er særdeles lave, fra 60 Cents og op.

Vi anbefaler vore Salmebøger i bøjeligt Bind, da disse ikke er saa tilbøjelige til at brække som de stive Bind. Nr. 10, med et Tillæg, uden Tekster, \$1.80; Nr. 30, med et Tillæg, begge Tekstrækker, \$1.80; Nr. 40, med begge Tillæg, begge Tekstrækker, \$1.90. Alle i bøjeligt Bind.

Ligeledes anbefales Nr. 32, med polstret Bind, med et Tillæg og begge Tekstrækker, Pris \$2.00.

Vi har en god Salmebog til \$1.00, en fin med Guldsnit til \$1.60. Se i øvrigt vort Katalog for Skriftprøver og de øvrige forskellige Indbindinger, som føres.

For de, som ønsker særlig fine og elegante Salmebøger, har vi faaet indbunden specielt i meget smukke og holdbare Bind et Parti Salmebøger. Der er de fineste og mest elegante Salmebøger, ført paa Lager i Amerika. Alle disse Salmebøger er med rødt under Guldsnit, med runde Hjørner, med et Tillæg og begge Tekstrækker. — Skriv efter specielt Cirkulære.

SANGEREN

SANGEREN, i Lommeformat.

En Samling af ældre og nyere kristelige Sange, er solgt i mange Tusinde Eksemplarer. Pris indbunden i Shirtingsbind 40c., i Læderbind 60c., i fint Marokko 80c., i fint Marokko og med Guldsnit \$1.00

SANGEREN, i stort Format, med Noder.

Indbunden i Shirtingsbind med Smudsomslag \$1.50, solidt indbunden i Læderbind og med Guldsnit \$1.60, i bøjeligt fint Marokkobind med runde Hjørner, med rødt under Guldsnit \$2.40.

DANISH PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.

Following list of books with titles and prices: De tre økumeniske Symboler, deres Oprindelse, Indhold og Betydning. Bibelen, Guds Bog og hans Børns Bog. Om Troens Bished. Sand og falsk Lutherdom. Danste i Amerika. Den lutherste Kirkes Mission i Amerika. Den rette Brug af den hellige Nadvere. Om og imod Adentismen. DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.